EMENDA Nº 10

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021

Data: 6 de dezembro de 2021
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

ZÉ DA PANTANAL – MDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória de acordo com o art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, PROJETO DE LEI 122/2021, na Secretaria abaixo especificada, com a importância de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais):
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	15 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com objetivo de comprar  o ACCUVEN ( aparelho que localiza as veias para realização de procedimentos médicos), para os UPA e PSF ( unidade de pronto atendimento) do nosso Município.
	R$ 215.000,00
(duzentos e quinze mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 215.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0248
Órgão:

05 – SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçam.:
001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

Função:

04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa:

0002- GESTÃO ADMINISTRATIVA, ORÇAMENT. E FINANCEIRA
Proj./Ativ.:

2042 – MANUT. DE ATIV. DA SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Classif. Econ:
4.4.90.30.00 – Material de Consumo......................................................................215.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 6 de  dezembro de 2021.
ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

As Emendas Aditivas propostas visa complementar valor para manutenção das entidades:

O ACCUVEN (aparelho que localiza as veias para realização de procedimentos médicos) considerando, que este aparelho é uma ferramenta revolucionária para ajudar a localizar veias em procedimentos médicos, é simples de usar como dispositivo apontador para uma aréa de pele e clicar para exibir as veias periféricas, uma vez que o dispositivo foi projetado para se não-contato, nenhuma esterilização entre os usos podem ser necessários. O ACCUVEN é útil para uma variedade de pacientes em muitos ambientes e serve para complementar as técnicas existentes de venipunção, e irá facilitar em muitos pacientes alvo que são: idosos, pacientes de pele escura, cuja veias não são visíveis, pacientes com vários procedimentos diagnósticos ou terapêuticos por via intravenosa.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 6 de dezembro de 2021.

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB